

Asia: VN/27217/2021

Valtioneuvoston periaatepäätös yrittäjyydestä

Lausunnonantajia pyydetään vastaamaan seuraaviin kysymyksiin:

1. Onko yrittäjyyden periaatepäätöksessä otettu huomioon yrittäjyyden edistämisen näkökulmasta keskeisimmät asiat?

Ei. Mitä lisäisit tai muuttaisit? [Pk-yritysten ESG-osaamista tulisi lisätä. Liiketoimintaosaamisen lisäksi pk-yritysten talous- ja rahoitusosaamiseen olisi hyvä kiinnittää erityistä huomiota. Omistajanvaihdoksissa myös rahoituksen saatavuus ja järjestyminen on varmistettava kotimaisen omistamisen ohjelman toimenpitein.]

2. Mitä tulisi erityisesti ottaa huomioon yrittäjyyden periaatepäätöksen toteuttamisessa?

Finnvera näkee keskeisinä yrittäjyysstrategian periaatepäätöksen mukaisina kehittämistoimina erityisesti yritysten kasvuhakuisuuden tukemisen, investointeihin ja vihreään siirtymiseen kannustamisen ja omistajanvaihdosten edistämisen. Erityisesti pk-yritysten vihreän siirtymän säädösmuotoisissa kannustimissa on syytä kiinnittää huomiota siihen, miten säädökset asetetaan ja minkä kokoisia pk-yrityksiä säädökset koskevat. Pk-yritysten ESG-osaamista tulisi lisätä. Liiketoimintaosaamisen lisäksi pk-yritysten talous- ja rahoitusosaamiseen olisi hyvä kiinnittää erityistä huomiota.

Työn toteutuksessa rooleja ja ensisijaista vastuutahoa olisi tärkeää täsmentää. On tärkeää välttää tarpeettomia päällekkäisyyksiä, jotta sekä Finnveran että muiden toimijoiden toiminnan tehokkuus pysyisi hyvänä. Lisäksi suunnitelmaa ja sen aikataulua olisi hyvä kirkastaa.

3. Ovatko yrittäjyyden periaatepäätöksen toimenpiteet poikkihallinnollisen yhteistoiminnan ja koordinaation varmistamiseksi riittävät (toimenpide 6.1.)?

Ei. Mitä lisäisit tai muuttaisit? [Neuvottelukunnan linjauksien tiedonkulku on varmistettava sidosryhmille.]

4. Ovatko esitetyt seurantamittarit kattavat yrittäjyyden periaatepäätöksen seuraamiseksi (kohta IV)?

Tavaraviennin lisäksi tulisi seurata myös palveluvientiä, koska valtaosa nopeasti skaalautuvista liiketoiminnoista on palvelualoilla (mm. digi, ohjelmistot, alustat). On hienoa, että valtioneuvoston periaatepäätöksen tavoitemuuttujia seurataan konkreettisilla indikaattoreilla huomioiden myös rakennemuutos ja väestön ikääntyminen. Olisi tärkeää, että kyseiset indikaattorit tehtäisiin myös julkisiksi esimerkiksi TEM:n tilastotietokantaan. Näin mahdollistettaisiin hyödyllisen aineiston laajempi käytettävyys niin tutkijoiden, virkamiesten kuin muidenkin toimesta. Myös omistajanvaihdoksiin liittyvää tutkimusta tulee lisätä ja sen aineistopohjaa parantaa.

5. Miten voidaan kehittää ministeriöiden välistä poikkihallinnollista yhteistyötä yrittäjyyden periaatepäätöksen toteuttamiseksi?

Neuvottelukunnan linjauksien tiedonkulku on varmistettava yrityksille ja sidosryhmille. Pk-yritysnäkökulman huomioon ottaminen linjausten teossa on tärkeää.

6. Muut mahdolliset huomiot yrittäjyyden periaatepäätökseen.

Finnvera Oyj:n toiminnan tarkoituksena on parantaa ja monipuolistaa suomalaisten yritysten rahoitusmahdollisuuksia lainoin, takauksin ja vienninrahoituspalveluin. Valtionyhtiönä Finnvera täydentää rahoitusmarkkinoita ja edistää yritystoiminnan ja viennin kehitystä.

Pankkisääntelyn vaikutukset pk-yrityksien rahoitukseen voivat osaltaan vaikeuttaa pk-yritysten toimintaympäristön pysymistä kilpailukykyisenä verrattuna globaaleihin markkinoihin. Rahoituksen saatavuuteen on syytä kiinnittää huomiota. Markkinapuutteen paikkaamisessa on kuitenkin tärkeää välttää tarpeettomia päällekkäisyyksiä, jotta toiminnan tehokkuus pysyisi hyvänä.

Pankkisääntelyn tiukentuminen on johtanut siihen, että pankit keskittyvät toiminnassaan niihin liiketoimintoihin ja asiakkaihin, jotka tuovat parhaan tuoton pankin omalle pääomalle. Kiristyneet rahoituksen ehdot voivat johtaa siihen, että yrityksen oma tasetilanne ja vakuuksien puute estää rahoituksen saamisen kauppohen toteuttamiseen. Siksi Finnveran tehtävä yrityksen hankkeen kokonaisrahoituksen mahdollistajana korostuu. On varmistettava, ettei sääntelykehikon jäykkyys estä pankkien ja muiden yksityisten rahoittajien valmiutta rahoittaa pk- ja alkavia yrityksiä.

Suokas Jukka

Finnvera Oyj - Lausunnon sisällön on Finnverassa hyväksynyt pk-liiketoimintajohtaja Juuso Heinilä.

